平成29年５月15日

各 位

会社名  三浦工業株式会社

代表者  代表取締役社長執行役員CEO 宮内大介

（コード番号 6005 東証 第一部）

問合せ先 経営企画室担当執行役員 木山明美

（電話番号 089-979-7045）

当社子会社による「株式会社アイナックス稲本ホールディングス」の

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の子会社であるＭＬＥ株式会社が、株式会社アイナックス稲本

ホールディングス（以下、「アイナックス稲本ＨＤ」）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、小型貫流ボイラ事業でのトップシェアの優位性をベースに、エネルギー有効利用技術と水処理技術

に加え、環境関連技術を軸とした事業分野で、安全かつ高品質な製品やサービスを独自の技術力で創出し、

「世界のお客様に省エネルギーと環境保全でお役に立つ」という経営理念のもとに、グローバル企業として成

長を図ってまいりました。

今般、当社は、アイナックス稲本ＨＤおよび傘下の２社を当社グループに迎え入れることといたしました。

アイナックス稲本ＨＤ傘下の株式会社アイナックス（以下、「アイナックス」）および株式会社稲本製作所（以

下、「稲本製作所」）は、業務用洗濯機・乾燥機等の、開発・製造・販売・メンテナンス・機械設備エンジニア

リング等を行っており、国内における業界のトップランナーとして強固な事業基盤を築いております。

 本件により、当社は、アイナックス稲本ＨＤを通して国内市場においてトップシェアを有する事業領域へ参

入し、新たな事業軸を獲得します。業務用の製品ラインナップの拡充を実現するとともに、更なる工場全体の

トータルソリューションをお客様に提供してまいります。また、当社の国内および海外の販売ネットワークを

活用することで、アイナックスが取り扱う製品の市場シェアの拡大も目指してまいります。

２．株式を取得する子会社（ＭＬＥ株式会社）の概要

(１) 名 称 ＭＬＥ株式会社

(２) 所 在 地 東京都港区高輪２丁目15番35号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮内 大介

(４) 事 業 内 容 グループ会社の管理・運営

(５) 資 本 金 25千円

(６) 設 立 年 月 日 2017年５月10日

(７) 大株主及び持株比率 当社 100％

（注）アイナックス稲本ＨＤの株式取得のため、平成29年６月に増資を予定しております。

３．異動する子会社（アイナックス稲本ＨＤ）の概要

(１) 名 称 株式会社アイナックス稲本ホールディングス

(２) 所 在 地 東京都品川区大崎五丁目１番11号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々田 和男

(４) 事 業 内 容 グループ会社の管理・運営

(５) 資 本 金 1,700,050千円

(６) 設 立 年 月 日 平成26年12月 22日

(７) 大株主及び持株比率 ライジング・ジャパン・エクイティ第一号投資事業有限責任組合 100％

(８)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近２年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成28年３月期

【ご参考】

平成28年４月～平成29年６月

（平成29年３月末現在の実績）

 連 結 純 資 産 34億円 43億円

 連 結 総 資 産 157億円 152億円

 連 結 売 上 高 151億円 188億円

 連 結 営 業 利 益 10億円 17億円

（注） <１>億円以下は切り捨てて表示しています。

 <２>アイナックス稲本ＨＤは決算期（事業年度の末日）を３月 31 日から６月 30 日へ変更する予定で

あり、この決算期変更に伴い、平成 29 年６月期は平成 28 年４月１日から平成 29 年６月 30 日ま

での 15 ヵ月決算となります。よって、平成 28 年４月から平成 29 年６月（平成 29 年３月末現在

の実績）の財務数値は、12 ヶ月の累計であり、会計期間が満了していないため、監査未了であり、

一部の連結調整を行っておりません。

※アイナックス稲本ＨＤの子会社および孫会社の概要は以下の通りです。

①アイナックス

(１) 名 称 株式会社アイナックス

(２) 所 在 地 東京都品川区大崎五丁目１番11号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々田和男

(４) 事 業 内 容
業務用クリーニング機械の販売およびメンテナンスサービス、機械器具設

置、配管並びに電気工事等の施工

(５) 資 本 金 100,000千円

(６) 設 立 年 月 日 昭和45年１月９日

(７) 大株主及び持株比率 株式会社アイナックス稲本ホールディングス 100％

(８)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社に対し、ボイラ製品等を販売しており

ます。

②稲本製作所

(１) 名 称 株式会社稲本製作所

(２) 所 在 地 石川県白山市源兵島948番地

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐々田和男

(４) 事 業 内 容 業務用クリーニング機械の製造

(５) 資 本 金 96,307千円

(６) 設 立 年 月 日 昭和27年６月27日

(７) 大株主及び持株比率 株式会社アイナックス 100％

(８)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（注） アイナックスおよび稲本製作所は、平成29年７月１日付で、アイナックスを存続会社とする合併を予

定しています。

４．株式取得の相手先の概要

(１) 名 称 ライジング・ジャパン・エクイティ第一号投資事業有限責任組合

(２) 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目７番２号

(３) 設 立 根 拠 等
投資事業有限責任組合契約に関する法律（投資事業有限責任組合法）に

基づく組合

(４) 組 成 目 的

ライジング・ジャパン・エクイティ株式会社が、国内投資先事業者の発

行する株式等への投資を行い、各種経営資源の提供等の支援を通じて、

国内投資先事業者の企業価値の向上に取り組むために組成したもので

す。

(５) 組 成 日 平成23年１月１日

(６) 出 資 の 総 額 30,150,000千円

(７) 出 資 者 国内の機関投資家

(８) 業務執行組合員の概要

名 称 ライジング・ジャパン・エクイティ株式会社

所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目７番２号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 丸山哲夫

事 業 内 容 有価証券の取得、保有および売買、経営コンサルティン

グ業務、投資事業有限責任組合財産の運用および管理

資 本 金 100,000千円

(９)
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

該当事項はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 ０株（所有割合：０％）

(２) 取 得 株 式 数 34,000株

(３) 取 得 価 額 アイナックス稲本ＨＤの普通株式 11,100百万円

(４) 異動後の所有株式数 34,000株（所有割合：100.0％）

（注） アドバイザリー費用等が、取得価額以外に別途発生いたしますが、現時点で確定していないため記載

を省略しております。

６．日 程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 平成29年５月15日

(２) 株式譲渡契約締結日 平成29年５月15日

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年７月３日（予定）

７．今後の見通し

本件が当社の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、詳細が確定次第、速やかにお知ら

せいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成29年５月15日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成30年３月期）
110,000百万円 11,800百万円 12,600百万円 8,700百万円

前期連結実績

（平成29年３月期）
102,549百万円 10,577百万円 11,913百万円 8,163百万円

(注)１ 平成 30年３月期の連結業績予想については、当社が平成30年３月期より国際会計基準（以下、

「IFRS」という。）を任意適用することを決定したため、IFRSに基づき算出しております。

２ 平成 29 年７月３日付で当社はアイナックス稲本ＨＤを連結子会社化する予定ですが、連結業績

予想に当該連結子会社化による影響は織り込んでおりません。